100ff. So bezeichnete auch Heinrich Mittels, Politische Prozesse des früheren 
Mittelalters in Deutschland und Frankreich. SB Heidelberg 1926/27 S. 42 
Anm. 1, den Prozeß Lothars gegen Friedrich als besonders bedeutsam, »weil 
in ihm zum ersten Male die klare Scheidung von Reichsgut und vererblichem 
Privatgut der erloschenen Dynastie versucht wird“.

10°) VgL W a d 1 e, Reichsgut S. 105.
101) MGH Const. 2 no. 197 S. 263.

Die Forschung hat damit nicht nur die politische Aussage dieses Weis­
tums verkannt, sondern auch dessen eigentliche rechtsgeschichtliche Be­
deutung, die darin liegt, daß sich in ihm bereits die Rechtsentwicklung 
vom bisherigen, aus dem früheren Mittelalter überkommenen Königsgut 
zum Reichskammergut mit eigener Rechtsfähigkeit abzeichnet, wie dieses 
HO Jahre später in der Urkunde, die Kaiser Friedrich II. über die 
Konstituierung des Herzogtums Braunschweig 1235 ausfertigen ließ, in 
so vorbildlich klaren rechtlichen Formulierungen zum Ausdruck kam101): 
Otto de Luneburth ... proprium castrum suum Luneburch, quod idiomate 
Teuthonico vocatur eygen, ... in nostram proprietatem et dominium 
specialiter assignavit, ut de eo quicquid nobis placeret — tamquam de 
nostro proprio — faceremus. Nos autem, qui tenemur modis omnibus 
imperium augmentare, predictum castrum de Luneburdo cum omnibus 
castris, pertinenciis et hominibus suis, quemadmodum ex eiusdem Ottonis

••) Die verschiedenen Meinungsäußerungen bei Wadle, Reichsgut S.51f., 
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assignatione in proprietatem accepimus, in presentia principum in 
imperium transtulimus et concessimus, ut per imperium infeodari deberet. 
Civitatem insuper Brunswick ... similiter in eadem curia imperio con­
cessimus, proprietatem nobis debitam in dominium imperii transferentes. 
Preterea Ottone in ipsa generali curia in manibus nostris connexis ... 
prestante fidei iuramentum ... et in proprietatem nostram concessit 
proprie proprium castrum suum, de quo nemini tenebatur, et humiliaverit 
se modis omnibus coram nobis ... Quapropter cum consilio, assensu et 
assistenda principum civitatem Brunswick et castrum Luneburch ... uni­
vimus et creavimus inde ducatum et imperiali auctoritate ... Ottonem 
ducem et principem facientes ducatum ipsum in feodum imperii ei 
concessimus, ad heredes suos filios et filias hereditarie devolvendum, et 
eum sollempniter iuxta consuetudinem investivimus per vexilla. Aber 
auch jetzt wurde dem imperium — oder wohl richtiger, dem regnum — 
noch keine proprietas, sondern nur das dominium, die Herrschaft zu­
erkannt. Noch verblieb die proprietas an die Person des Königs ge­
bunden. Noch war 1235 dem Reidiskammergut, also dem Reidisgut in 
ditione regiminis, keine Rechtspersönlichkeit zuerkannt. Aber nun zurück 
zum Regensburger Weistum.